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Введение

Актуальность исследования. В современном мире, характеризующемся

высоким темпом изменений разнообразных областей реальности, наличием

большого количества всевозможных выборов, стоящих перед человеком, проблема

времени, как интегрирующей основы жизни человека, все больше находит свое

отражение в исследованиях, раскрывающих различные психологические аспекты

данного феномена (К. Левин, Ж. Нюттен, Ф. Зимбардо, Дж. Бойд, Ж. Пиаже,

П. Фресс, Д. Г. Элькин, С. Л. Рубинштейн, Л. С. Выготский, К .А. Абульханова-

Славская, А. В. Болотова, Т. Н. Березина, М. Р. Гинзбург, Е. Н Дмитриева,

В. И. Ковалёв, О. В. Лукьянов, Ж. С. Мамедова, Н. Н. Толстых, Е. И. Головаха,

А. А. Кроник, А. Сырцова, Т. А. Нестик и др.). Одной из форм трансформации

времени в субъективную реальность человека, выступает временная перспектива,

представляющая собой переживание времени, как отраженного в сознании единства

взаимовлияющих потоков прошлого, настоящего и будущего. Временная

перспектива выступает в роли уникальной способности человека объединять в целое

исторический опыт культуры, личный опыт, реализованный в прошлом, актуальное

настоящее и перспективное будущее. В самом широком смысле временная

перспектива выступает в качестве одной из основ целостности человека, как

открытой саморазвивающейся системы.

Однако, несмотря на достаточно большое количество исследований в области

временной перспективы, до сих пор не определены основные личностные

детерминанты данного феномена, при этом широко освещаются аспекты,

касающиеся структурных, функциональных, диагностических, динамических и иных

особенностей временной перспективы (К. Левин, Ж. Нюттен, Ф. Зимбардо,

А. Сырцова, Е. И. Головаха, А. А. Кроник, К. А. Абульханова-Славская,

Т. Н. Березина, Н. Н. Толстых и др.), либо рассматривается спецификация временной

перспективы, характерная для различных социальных групп, и изучается

взаимосвязь данного образования с иными структурными элементами личности и ее

состояниями (М. Ш. Магомед-Эминов, О. Г. Квасова, М. Р. Гинзбург,
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И. И. Вартанова, Б. Г. Бовин, Ю. В. Славинская, Ж. С. Мамедова, Т. А. Нестик и др.).

Все исследования сходятся в одном – в определении важности сбалансированной

временной перспективы для процесса личностной адаптации и постоянного развития

в условиях изменяющегося мира, при этом зачастую игнорируется тот факт, что

сбалансированная временная перспектива является не единственным фактором,

ответственным за целостную интеграцию человека в окружающую

действительность.

Еще одной основой целостности человека в потоке постоянных перемен,

свойственных реальности, выступает идентичность, отражающая как физическое,

интеллектуальное и нравственное самоопределение человека, так и субъективную

принадлежность к тем или иным социальным категориям, вместе с ценностными и

эмоциональными проявлениями этой принадлежности (Э. Эриксон, Дж. Марсиа,

А. Тэшфел, Г. Брейкуэлл, Дж. Тернер, Г. М. Андреева, Е. П. Белинская,

Н. Л. Иванова, Т. В. Румянцева и др.). При этом проблема идентичности неразрывно

связана с темпоральным аспектом жизнеосуществления человека, а в свете

происходящего процесса трансформации научной парадигмы, переходящей к

идеалам постнеклассической рациональности, актуальной становится проблема

самоидентичности, как процессуально-динамической составляющей механизма

устойчивости человека в меняющемся мире (В. Е. Клочко, О. В. Лукьянов).

Не менее актуальным в современной науке остается вопрос о кризисе

идентичности, четких дефиниций которого до сих пор так и не выявлено. В свете

чего Е. П. Белинская отмечает, что понятия идентичности и кризиса идентичности

зачастую становятся предметом научных спекуляций, результатом которых является

увеличение количества определений, отражающих частные аспекты процесса

идентификации. При этом классическое понимание идентичности посредством

тождественности образов «Я» во времени (Э. Эриксон), а проявления кризиса

идентичности, соответственно, через нарушение данной тождественности,

имманентно присутствует во многих концепциях, рассматривающих описываемые

явления. Однако большее внимание уделяется иным проявлениям кризиса

идентичности: распаду социальных связей, смене неустойчивых социальных
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самоидентификаций, утрате смысловой насыщенности прежних форм социальной

идентификации (В. А. Ядов, Т. С. Колябина), внутреннему конфликту

(Д. А. Савельев), нереализованности основных ценностей и стагнации в развитии

личности (И. А. Дружинина). Многие ученые сходятся во мнении, что кризисная

динамика идентичности является следствием динамики различных социальных

структур и общества в целом, соответственно стабильность идентичности зависит от

стабильности общества (Е. Н. Данилова, В. А. Ядов, Г. М. Андреева,

М. В. Заковоротная, Н. Л. Иванова, Т. В. Румянцева, Ц. П. Короленко,

Н. В. Дмитриева и др.). При этом согласно системной антропологии, транслирующей

необходимость изменений для устойчивости человека в его саморазвитии,

стабильность, напротив, выступает как деструктивное условие, не позволяющее

самоорганизующейся системе «Человек» усложняться в своем развитии

(В. Е. Клочко, Э. В. Галажинский, О. М. Краснорядцева, О. В. Лукьянов,

Е. В. Некрасова и др.).

Решением данного противоречия, на наш взгляд, может быть смещение

ракурса анализа проблемы кризиса идентичности с позиции социального и

личностного самоопределения к позиции темпоральной организации субъектом

своего внешнего и внутреннего мира, другими словами – объединение в целостную

систему двух оснований, ответственных за интеграцию человека в окружающую

действительность – идентичности и временной перспективы личности. Основываясь

на теоретических положениях ценностно-смысловой парадигмы развития личности

(А. В. Серый, М. С. Яницкий), согласно которым фундирующим базисом или

системообразующим фактором личности выступает ценностно-смысловая сфера,

можно утверждать, что далеко не все проявления нестабильности жизни являются

причиной кризисного состояния идентичности, а только те, которые, вызывая

определенные изменения в ценностно-смысловой сфере субъекта, ведут к

нарушению тождественности образа «Я» во времени и, как следствие, к изменениям

во временной перспективе субъекта и общей его способности к конструктивной

адаптации в различные области жизнедеятельности. В этой связи исследование,

направленное на выявление особенностей ценностно-смысловых детерминант
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временной перспективы личности в период кризиса идентичности, является

актуальным, так как не просто выявляет детерминанты временной перспективы

личности, но и непосредственно указывает на то, каким образом данные

детерминанты обусловливают временную перспективу в процессуальном и

динамичном состоянии переживания кризиса идентичности.

Целью работы является выявление опосредованных переживанием кризиса

идентичности особенностей ценностно-смысловых детерминант временной

перспективы личности.

Объект исследования – временная перспектива личности.

Предмет исследования – ценностно-смысловые детерминанты временной

перспективы личности в период кризиса идентичности.

Гипотеза: Ценностно-смысловыми детерминантами временной перспективы

личности, определяющими ее структуру и динамическое состояние в период

переживания кризиса идентичности, выступают смысложизненные ориентации,

интегрирующие в себе сложную систему интернализованных ценностей,

мотивационных интенций, смысловых идентификационных категорий и

когнитивных репрезентаций Я-образа человека.

Частные гипотезы:

- в период переживания кризиса идентичности ценностно-смысловая сфера

личности характеризуется несогласованностью ее структурных компонентов и

нарушением механизма синхронизации временных локусов смысла, выражающихся

в неинтенциональном ценностном отношении к субъективным прошлому,

настоящему и будущему;

- временная перспектива, детерминируемая характеристиками ценностно-

смысловой сферы личности, в период переживания кризиса идентичности

претерпевает трансформацию, определяющую ее протяженность, выраженность

временных ориентаций, особенности системы взаимосвязей и

взаимообусловливания типов временной перспективы, значимость и степень

связанности временных зон.
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- показатели динамического состояния временной перспективы личности,

выраженные в параметрах эксплицитности временных ориентаций, значимости и

степени связанности временных зон, выступают в качестве предикторов

переживания кризиса идентичности.

Для достижения поставленной цели и подтверждения гипотезы были

сформулированы следующие теоретические и эмпирические задачи исследования:

1. Проанализировать состояние научной проблематики временной

перспективы и ценностно-смысловой сферы в их взаимосвязи и

взаимообусловленности.

2. Теоретически обосновать рассмотрение кризиса идентичности,

как условия, приводящего к изменениям в ценностно-смысловой сфере и тем

самым опосредующего взаимосвязь ценностно-смысловой сферы и временной

перспективы личности.

3. Методологически обосновать, выделить и эмпирически проверить

единицы анализа для изучения и описания ценностно-смысловых детерминант


[…]


Личностная идентичность 6,11 4,57 0,00

Социальная идентичность 6,11 4,86 0,00
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Приложение Д

Факторный анализ коэффициентов близости элементов репертуарной

решетки

Таблица 5 – Факторная структура близости элементов идентификации респондентов, не

переживающих кризис идентичности

Близость элементов
Факторы

1 2 3 4

«Я в прошлом» - идеал 0,82 0,12 -0,13 -0,25

«Я в настоящем» - антиидеал -0,78 0,19 0,04 -0,44

«Я в прошлом» - «Я в будущем» 0,63 -0,20 0,40 -0,08

«Я в настоящем» - идеал 0,01 0,75 -0,17 -0,01

Идеал - антиидеал -0,01 -0,69 -0,48 -0,02

«Я в прошлом» - антиидеал -0,19 0,57 0,02 0,16

«Я в прошлом» - «Я в настоящем» -0,06 -0,06 0,84 0,01

«Я в будущем» - антиидеал -0,19 -0,47 -0,58 -0,25

«Я в будущем» - идеал -0,13 0,29 -0,17 0,72

«Я в настоящем» - «Я в будущем» 0,05 -0,04 0,39 0,69

Таблица 6 – Факторная структура близости элементов идентификации респондентов,

переживающих кризис идентичности

Близость элементов
Факторы

1 2 3 4

«Я в прошлом» - «Я в будущем» -0,75 0,06 0,21 0,28

«Я в настоящем» - идеал 0,64 0,01 -0,19 0,02

«Я в прошлом» - идеал -0,58 0,09 -0,56 -0,21

«Я в будущем» - идеал 0,44 0,30 0,16 0,37

«Я в настоящем» - антиидеал 0,28 -0,83 -0,02 -0,02

«Я в настоящем» - «Я в будущем» 0,33 0,67 -0,07 0,12

«Я в будущем» - антиидеал -0,25 -0,30 0,78 -0,15

«Я в прошлом» - антиидеал 0,20 -0,38 -0,73 -0,05

«Я в прошлом» - «Я в настоящем» -0,01 0,26 0,09 0,71

Идеал - антиидеал 0,12 0,42 0,33 -0,70
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Приложение Е

Корреляционный анализ предпочитаемых терминальных ценностей

(сравнительный анализ)

Таблица 7 – Сравнение значимых коэффициентов корреляции терминальных ценностей

Предпочитаемые

терминальные ценности Группы

Терминальные ценности

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Активная деятельная

жизнь

НКИ 0,19** -0,17* -0,21**

КИ 0,20* -0,24* -0,09

Жизненная мудрость
НКИ 0,19** -0,01 -0,17* -0,09 -0,10

КИ 0,20* 0,29** -0,28** -0,22* -0,25**

Здоровье
НКИ 0,15*

КИ 0,24*

Интересная работа
НКИ -0,15* 0,02

КИ -0,07 0,20*

Любовь
НКИ -0,17* -0,17* 0,15* -0,15 0,26** -0,19**

КИ -0,24* -0,28** 0,24* -0,31** 0,19* -0,27**

Материально

обеспеченная жизнь

НКИ -0,09 -0,16* 0,10

КИ -0,22* -0,17 0,26**

Наличие хороших и

верных друзей

НКИ -0,21** -0,10 0,26**

КИ -0,09 -0,25** 0,19*

Познание
НКИ -0,21** -0,12 0,02 -0,11 -0,19* -0,20**

КИ -0,17 -0,22* 0,25* -0,27** -0,12 -0,24*

Счастливая семейная

жизнь

НКИ -0,23** 0,06 -0,22** 0,28** -0,24**

КИ -0,26** -0,24* -0,31** 0,24* -0,19

Уверенность в себе
НКИ -0,10 -0,13 -0,28** -0,06 -0,02

КИ -0,20* -0,22* -0,37** 0,20* -0,24*

Продолжение таблицы 7

Предпочитаемые

терминальные ценности Группы

Терминальные ценности

10 11 12 13 14 15 16 17 18

Активная деятельная жизнь
НКИ -0,03 -0,16* -0,10 -0,23**

КИ -0,22* -0,11 -0,26** -0,26**

Жизненная мудрость
НКИ -0,21** -0,26** -0,10

КИ -0,03 -0,24* -0,20*

Здоровье
НКИ -0,21** -0,26** -0,28** -0,10 -0,25**

КИ -0,17 -0,07 -0,18 -0,28** -0,08

Интересная работа
НКИ -0,22** -0,19* -0,29** -0,18* -0,13

КИ -0,08 -0,17 -0,12 -0,12 -0,22*

Любовь
НКИ -0,11 -0,23** -0,17 -0,22** 0,28** -0,15*

КИ -0,27** -0,15 -0,11 -0,05 0,24* -0,19*

Материально обеспеченная

жизнь

НКИ -0,19* -0,18* -0,23**

КИ -0,12 -0,35** -0,19*

Наличие хороших и верных

друзей

НКИ -0,24* -0,20** -0,06

КИ -0,20** -0,10 0,20*

Познание
НКИ 0,16* -0,28** 0,16* 0,07

КИ 0,08 -0,24* 0,06 -0,25**

Счастливая семейная жизнь
НКИ -0,28** -0,09 -0,25** 0,04

КИ -0,24* -0,26** -0,15 0,25**

Уверенность в себе
НКИ 0,07 0,04

КИ -0,25** 0,25**

1 - Активная деятельная жизнь

2 - Жизненная мудрость

3 - Здоровье

4 - Интересная работа

5 - Красота природы и искусства

6 - Любовь

7 - Материально обеспеченная жизнь

8 - Наличие хороших и верных друзей

9 - Общественное признание

10 - Познание

11 - Продуктивная жизнь

12 - Развитие

13 - Развлечения

14 - Свобода

15 - Счастливая семейная жизнь

16 - Счастье других

17 - Творчество
18 - Уверенность в себе