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Вечкановой Елены Михайловны по теме:

«Ценностно-смысловые детерминанты временной перспективы личности
в период кризиса идентичности».

В диссертационном исследовании Е.М. Вечканова рассматривает актуальную
проблему идентификации и описания личностных детерминант временной перспективы
личности в период кризиса идентичности. Как справедливо отмечает автор, - «до сих пор
не определены основные личностные детерминанты данного феномена, при этом широко
освещаются аспекты, касающиеся структурных, функциональных, диагностических,
динамических и иных особенностей временной перспективы».

Эмпирическую базу исследования составили студенты вузов г. Петропавловска-
Камчатского. Не смотря на традиционность привлечённой к исследованию группы,
Е.М. Вечканова корректно обосновывает соответствие выборки целям исследования,
отмечая, что выбор «данной группы испытуемых основывается на положении о
нормативном переживании кризиса идентичности в период юности». В автореферате
подробно и понятно описан процесс дифференциации общей выборки респондентов на
две сравниваемые подгруппы (переживающих и не переживающих кризис идентичности
студентов), чётко обозначены критерии, определяющие состояние кризиса идентичности:
нарушение тождественности образа «Я» во времени (показатели ТРР Дж. Келли);
изменения в ценностно-смысловой сфере (субшкалы теста СЖО); социальная и
личностная дезинтеграция в различных сферах жизнедеятельности (показатели методики
ЛиСИ).

Объект исследования (временная перспектива личности) и предмет исследования
(ценностно-смысловые детерминанты временной перспективы личности в период кризиса
идентичности) сформулированы корректно и соответствуют заявленной теме
исследования. Методическое обеспечение работы достаточное, методы соответствуют
изучаемому предмету, заявленным целям и задачам исследования. Автор применяет
большую группу разнообразных методов статистического анализа, позволивших, по
мнению рецензента, выгодно представить эмпирические результаты.

Гипотеза исследования включает в себя два основных тезиса: а) ценностно­
смысловыми детерминантами временной перспективы личности в период переживания
кризиса идентичности выступают смысложизненные ориентации и б) «эти»
смысложизненные ориентации интегрируют в себе сложную систему интернализованных
ценностей, мотивационных интенций, смысловых идентификационных категорий и
когнитивных репрезентаций Я-образа.

В частных гипотезах (призванных конкретизировать основную) как показалось
рецензенту, речь идет как раз скорее о «структурных, функциональных, диагностических,
динамических и иных особенностях временной перспективы», а собственно вопрос
«детерминации» включен как сопутствующий (хотя «выявление особенностей ценностно­
смысловых детерминант» заявлено основной целью исследования). Остается не до конца
прояснённой, например, формулировка вывода №1: «Взаимосвязь структурных
компонентов ценностно-смысловой сферы и временной перспективы личности в период

переживания кризиса идентичности имеет сложный детерминационный характер». В
связи с этим возникает вопрос о том, какой смысл вкладывается в понятие
«детерминации» в контексте настоящего исследования?

Тем не менее, заданные рецензентом вопросы не снижают теоретической
значимости и практической ценности диссертации Вечкановой Елены Михайловны.
Знакомство с авторефератом диссертационной работы позволяет говорить о большой
исследовательской работе, проделанной диссертанткой;

Сама диссертационная работа (судя по автореферату) характеризуется внутренним
единством, взаимосвязью теоретической и эмпирической глав. Выводы, представленные в
Заключении автореферата, содержательны и полны и отражают цель, задачи и положения,
выносимые на защиту.

В автореферате в достаточном количестве приведены печатные работы
диссертантки. Тематика публикаций отражает основное содержание темы
диссертационного исследования.

Автореферат позволяет говорить о способности автора решать сложные
исследовательские задачи: адекватно и обоснованно подбирать комплекс
взаимодополняющих теоретических и эмпирических методов, адекватных цели и задачам
исследования, планировать, организовывать и проводить психологическое исследование,
анализировать и интерпретировать результаты, формулировать выводы. В целом,
автореферат соискателя позволяет получить представление о завершённом,
самостоятельном исследовании, которое имеет теоретическое и практическое значение и
направленно на решение актуальных для современной психологической науки задач.

Диссертационное исследование Вечкановой Елены Михайловны по теме:
«Ценностно-смысловые детерминанты временной перспективы личности в период
кризиса идентичности» отвечает требованиям Положения о присуждении ученых
степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, утвержденного постановлением
Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. N 842.

Вечканова Елены Михайловны заслуживает присуждения ученой степени кандидата
психологических наук по специальности 19.00.01 - Общая психология, психология личности,
история психологии.
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